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Anotace

V své práci se snažím uchopit téma těla a tělesnosti jako daru v

křesťanském myšlení. Samotná práce se tak bude ve své první kapitole ubírat od

základního představení polarit duše a těla, svátostnosti těla a pojetí těla jako

stvořeného podle obrazu Božího. Díky tomuto přestavení tak čtenář bude moci

nahlédnout do svátostné duální jednoty v člověku, do jednoty těla a duše, která je

Bohem chtěná a žádaná a která je u Boha věčná. Druhá kapitola, v návaznosti na

představení těla jako neodmyslitelné složky člověka, rozvede danou tematiku

stvořenosti těla do větší hloubky, a to až k pojetí stvořeného těla jako daru. Práce

poukáže na významové pojetí daru v křesťanském myšlení. Charakter a smysl

daru pak práce rozvede ve své třetí kapitole, stávající se konsensem kapitol

předchozích, a to tak, že k lidské tělesnosti a tělu přistoupí skrze jeden jediný

vzor, kterým je tělo Kristovo. Na Kristově těle pak práce ukáže, že po vzoru

Krista a církve, z tohoto těla vycházející, je člověk ve svém těle povolán na

stejnou cestu, tedy na cestu korespondující s cestou Ježíše Krista.
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Summary

In the following work I try to grasp the theme of body and corporeality

as a gift in Christian conception. Thus, in its first chapter, the work itself will go

from the basic presentation of the polarity human body and spirit, the sacrament

of the body and its conception as a body created according to the image of God.

Thus, the reader will be able to look into the sacramental dual unity in man, the

unity of the body and the soul that is desired and desired by God, and who is

eternal in God. The second chapter, following the introduction of the body as an

inseparable part of man, will elaborate the given theme of creation of the body to

a greater depth to the conception of the created body as a gift. Here, the

compilation offers the reader even greater insight into the mystery of the body

through the Christian perception of the gift. The character and purpose of the gift

then eventually distributes the work in its third chapter, existing with the

consensus of the previous chapters, by approaching human corporeality and body

through one single pattern, which is the body of Christ. On Christ's body, labor

shows that, following Christ and the Church, coming out of this body, man in his

body is called to the same path, that is, the path corresponding to the path of Jesus

Christ.
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Úvod
Cílem této práce s názvem Tělesnost je Boží dar je poukázat na důležitost

těla a tělesnosti v křesťanském myšlení a životě. Toto téma jsem si vybral zvláště

z důvodu jistého opomíjení důležitosti těla a tělesnosti v duchovním životě

křesťana. Již samotné slovní spojení „duchovní život“ v sobě do jisté míry nese

něco nemateriálního, určitý protiklad hmotného světa, který představuje i tělo.

Lidská bytost však o duchovnu nemůže mluvit, prožívat ho a přistupovat k němu

nijak jinak nežli skrze své tělo a tělesnost. Proto při přemýšlení o Bohu a jeho

vztahu k člověku se pro mne stává klíčové přemýšlet také o těle, a to jak těle

Kristově, ale také těle lidském. Myšlenka těla jako daru, která celou práci provází,

se tak snaží čtenáři ukázat, že lidská bytost ve své tělesnosti je Bohem stvořena, a

co více, je jím chtěná a velmi žádaná. Tělo se pak v této práci nestává jakousi

odcizenou entitou, kterou člověk chtě nechtě musí přijmout. Tělo se stává darem,

který, přijme-li ho lidská bytost, ukazuje člověku to, kým opravdu je a jakým ho

Bůh zamýšlel.

V první kapitole své bakalářské práce se zaměřím na představení

základních témat vážících se k pojímání lidského těla a tělesnosti v teologické

perspektivě. Zde budu mluvit například o častém problému duality těla a duše.

Dalším důležitým krokem bude představení lidského těla jako svátosti, a to právě

proto, aby čtenář pochopil pravý smysl lidského těla v křesťanském myšlení.

V této části tak představím tělesnost, která, je-li stvořena Bohem, je nejen dobrá

(svátostná) a plně patřící člověku, ale která zároveň umožňuje člověku poznat,

kým je Bůh. Tato svátostnost pak vychází ze samotného Stvoření, a to stvoření

lidské bytosti jako imago Dei. Třetí část pak představuje krátký exkurz do

významu slov „stvořil ho k obrazu svému.“
1 Poslední část první kapitoly se

zaměřuje na problematiku oslavení těla a pojetí tělesnosti po smrti. V první

kapitole si kladu za cíl uvést čtenáře do samotné problematiky těla a tělesnosti v

teologickém jazyce a zprostředkovat mu základní vhled do celého tématu práce.

1 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona : (včetně deuterokanonických knih) : český

ekumenický překlad. 13. vyd. Praha: Česká biblické společnost, 2007. ISBN 80-85810-29-8, Gn.
1, 26.
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Ve druhé kapitole práce čtenáře uvádím do tajemství lidského těla již

podrobněji, a to konkrétně do pojetí těla a tělenosti jako daru. Práce se nejprve

pokusí podat krátký exkurz do toho, co je dar a jak tento pojem chápeme

v křesťanství. V druhé části nabídnu vhled do tematiky nezištného obdarování, ve

kterém se Bůh sdílí lidské bytosti a v tomto nezištném sdílení ji zve do nové

existence. Obraz přitakání danému obdarování tak můžeme nalézt ve třetí části

práce. Tato část ukazuje, že obdarovanost Bohem uvádí člověka v jeho těle do

vnitřního vztahu s Bohem. Tento vztah pak lidskou bytost a její tělesnost vyzývá

k odpovědi. Daná odpověď je popsána v poslední části kapitoly, jako odpověď k

povolání lidského těla k životu podle svého vzoru, k životu podle Ježíše Krista.

Pravý charakter a smysl těla jako daru pak v práci rozvádím v poslední

kapitole, kapitole představující tělo Kristovo jako základní východisko

křesťanského uvažování o těle a lidské tělesnosti. Zde ukáži, že Kristův život ve

svém těle a tělesnosti není pouze předlohou či příkladem, ale je oživujícím

prvkem, který lidskou tělesnost přivádí k jejímu pravému sebevyjádření. Tato

kapitola tak nejdříve představuje církev jako tělo povolané v Kristu. Zde následně

ukazuji, že lidské tělo, pokud ho vnímáme jako obdarované Bohem, je stejně tak

jako tělo církve a tělo Kristovo povolané ke službě potřebným, nemocným a

slabým, je povolané pro druhé. Je totiž důležité poukázat na to, že nemluvíme

pouze o těle a tělesnosti jedince, ale i o těle církve jako těle abstraktním, ale přesto

uvažováním o těle a tělesnosti ovlivněném. Poslední kapitola pak poukazuje na

význam chudoby církve jako předlohy pro její služebnost. Zde tak práce rozvíjí

myšlenku, že stejně jako je církev povolána ve své pokorné chudobě a

odevzdanosti Bohu sloužit druhým, tak i lidská bytost, ve své tělesnosti žijící

z těla Kristova, je obdarována Kristem, je povolána stejnou cestou, tedy

k chudobné službě druhému.
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1. Tělo a tělesnost v křesťanském pohledu
V první kapitole se ve své bakalářské práci zaměřím na pojetí těla v křesťasntví.

V následujících čtyřech podkapitolách rozvedu pojímání těla a tělesnosti v tématu duality,

svátosti, obrazu Božím a nakonec v tématu smrti a zmrtvýchvstání. Ve všech těchto

podkapitolách se pokusím ukázat, že se tělo a tělesnost stávají součástí stvoření, Bohem

chtěnou a v Ježíši Kristu potvzenou skutečností.

1.1 Tělo a duše

Tělo a tělesnost nebyly ve své minulosti vždy chápány jako principy, na

které by se měl klást větší důraz. Tělo bylo často považováno za pouhou

schránku, hmotnou ulitu, která člověku nepropůjčovala svobodu, ale jeho duši

spíše zavírala v tělesném vězení hmotného světa.
2 Smrt pak byla vnímána jako

určité vysvobození věčné a nesmrtelné duše, duše od věčnosti nadřazené

jednoduchému tělu.3 Tento dualistický přístup k lidské bytosti se začínal

vyhrocovat až do takové míry, že se tělo stávalo synonymem pro hloupost,

pomíjivost, křehkost, která vadí a odporuje lidské dokonalosti, duši nesmrtelné a

silné.
4 Dané přístupy však nespočívaly pouze ve vyvyšování duše, ale v lidských

dějinách si můžeme povšimnout i přechodu do druhého extrému. S tím pak

souvisí zbožšťování vlastního těla, materialismu a celého kosmu. Toto pojetí

můžeme spatřovat například v marxistickém přístupu.
5 V dějinách je tak velmi

snadné najít vzájemné teorie snažící se vyvýšit lidskou spiritualitu či na druhé


[…]


bytost v její tělesnosti k věčnému patření na Boha.

Ve druhé kapitole jsem se věnoval tematice daru a jeho uchopení

v křesťanském myšlení. Dar, darovanost života a nezištné obdarování se stávají

velkými a hlubokými tématy jak v myšlení věřících, tak i pro tuto práci. První část

druhé kapitoly tak čtenáře uvedla do daru a jeho významu v křesťasnkém myšlení.

Čtenář poznává, že lidský život se stává darem a jako takový odkazuje k určitým

skutečnostem. První skutečností je nepodmíněnost daru, které se práce věnovala

ve své druhé části. Na nepodmíněnost práce pohlížela jako na zcela zdarma danou

skutečnost, darovanou lidské bytosti. Nezištnost obdarování pak práce ukazuje

jako základní vlastnost daru stvoření těla, kterým Bůh tvoří člověka. V této

nezištnosti pak lidská bytost zažívá, že sama v sobě dochází úplnosti, až když své

tělo a tělesnost přijímá a zároveň přijímá do svého života i Krista, k jehož obrazu

byla její tělesnost stvořena.

V následující části ukazuji, že jestliže je člověk ve své tělesnosti stvořen

Bohem, dochází k naplnění jeho života a jeho těla jedině v upřeném pohledu na

Něho. Stvořenost pro Krista a podle Obrazu Božího tak lidskou bytost v její

tělesnosti povolává na cestu za Ním. Cesta, ukázaná v poslední části kapitoly,

představuje, že má-li lidská bytost tělo darované od Boha, je v tomto těle

povolána jít za ním po jeho cestě. Povolání však neodporuje nezištnému

obdarování, ale právě takové povolání lidskou bytost vybízí žít svůj život zcela

svobodně a dokonale, vybízí ji uchopit svoji tělesnost v její dokonalosti, tedy
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uchopit ji ve světle tělesnosti Kristovy. Ve druhé kapitole jsem tak ukázal na dar,

kterým je lidské tělo, a na souvislosti z něho vyplívající.

Ve třetí a poslední kapitole diváka uvádím do problematiky těla, které sebe

samo nachází v neodlučitelném spojení s Tělem Krista Ježíše, církve. V této

kapitole jsem se nejdříve zaměřil na představení termínu vyvolení v kontextu

církve a kontextu těla. Církev tak byla v práci představena jako společenství

povolané Kristem, jako nové stvoření, které Kristus oslovuje. Do takového

společenství vstupuje i lidská bytost ve svém těle, těle povolaným být tělem

Kristovým. Dané povolání či vyvolení se v křesťanském pojetí stává vyvoleností

pro druhého. V práci jsem ukázal, že člověk ve své tělesnosti není vyvolen k

tomu, aby prožil svůj život pro sebe ve svém pohodlí, ale aby svoji tělesnost dával

do rukou služby, do pomoci druhým. U tohoto povolání jsem však ukázal, že

výrazně souvisí s tématem chudoby.

Povolání člověka do chudoby znamená povolání lidského těla do

dynamiky vztahu. Práce ukázala, že právě ve vztahu člověk dochází naplnění své

tělesnosti, a to tím, že celou svoji tělesnost, celé své tělo, odevzdává druhému.

Takové odevzdání můžeme nazvat jako chudobné vyjití k druhému, kde si člověk

ve svém těle nic nenechává, ale dává vše vztahu. Poukázal jsem na analogii mezi

Trojicí a celým světem. Zde mohl čtenář nahlédnout do dynamiky vztahů, které

jsou-li uvnitř Trojice, jsou také zákonitě v dynamice stvoření a vztahů člověka

jakožto obrazu Trojice. Poslední část nakonec ukázala, že bavíme-li se o chudobě,

povolání či službě, není to útrpná a bolestná výzva pro lidské tělo. Člověk

zažívající na svém těle chudobu, služebnost či povolání pro druhého nalézá svůj

život v životě Ježíše Krista a jeho služebném povolání a objevuje jakýsi paprsek

záře budoucí.

V celé práci jsem nakonec ukázal, že přistupujeme-li k tělu a tělesnosti

jako darovanému ve stvoření, přistupujeme k tělu jako k tělu, které je tělem podle

obrazu Kristova. Takové tělo se stává zcela novým tělem, svátostí a darem, skrze

který je lidská bytost pozvána zažívat svůj život v Kristu. Nakonec jsem ukázal,

že jestliže je lidské tělo darováno Bohem, stává se jak nezištným darem, ale také

lidskou bytost k něčemu zavazuje. Tento závazek se však stává radostným

povoláním na cestu Kristovu, povoláním do chudobného odevzdání vlastního těla
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druhému a nakonec ve smrti jakožto obrazu konečného a absolutního vyjítí do

chudoby, do naprostého vydání sebe sama Bohu. Stvořenost podle obrazu Božího

tak lidskou bytost vybízí k radostnému pohledu na své tělo a tělesnost. Ukazuje jí

nezničitelnou hodnotu darovanou samotným Ježíšem Kristem, který ve svém těle

proměnil těla lidská ve svátostný obraz sebe sama. Takovou proměnou je pozval

k radostnému následování završeným radostným odevzdáním svého těla druhému,

ve smrti pak v absolutním chudobném vykročení do světla Trojice, do nového

zrození.

V celé práci jsem se tak zamýšlel nad tělem a tělesností v křesťanském

pohledu. Tělo je pro mne velmi důležité, a to jak v samotném životě, tak

v samotném poznávání Boha. Zažívám, že díky tělu jsem schopen alespoň

částečně poznávat, kdo je Bůh a jaký je. Tělesnost je tak z mého pohledu

klíčovým tématem stvoření. Potvrzení daného stvoření nakonec nalézám

v samotném Kristu, díky kterému mohu své tělo lépe poznávat a uvědomovat si,

jaký má význam. Tento význam jsem se nakonec snažil nalézt i ve své bakalářské

práci, jako tělo, které svou kvalitu nachází v Bohu.
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