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Bakalářská práce Jiřího Kubeše na téma Tělesnost je Boží dar již z podstaty svého názvu pouka-
zuje na důležitost těla a tělesnosti v teologické reflexi, ale nabízí i podněty pro křesťanský život
jednotlivce. Autor předložil práci, která po graficko-formální stránce odpovídá nárokům klade-
ným na bakalářské práce, práce je přehledně a logicky členěná do tří hlavních kapitol, které
čtenáře provádí od křesťanského pohledu na tělo, přes pojetí těla jako daru od Boha až po tělo,
jako možnost v církvi, v těle Kristově.
Jiří Kubeš poctivě pracoval s odbornými zdroji, které považuji za relevantní k tématu; v práci je
146 poznámek pod čarou, z nichž drtivá většina je právě na odborné zdroje a Bibli. Autor (mi-
mo Bible a Katechismu katolické církve) použil 24 tištěných a 10 elektronických zdrojů, z nichž
jeden je v anglickém a jeden v německém jazyce. Způsob, kterým autor cituje je přehledný a kon-
sistentní. Rovněž odborný jazyk je na velmi dobré úrovni - autor prokázal, že se v problematice
dobře orientuje. Po stylistické stránce mám jen jednu výtku, která souvisí s tím, jak autor téma
pojímá a vysvětluje. Autor totiž mnohdy vrší věty a myšlenky jak v nějakém proudu vědomí, který
je sice usměrněn, avšak čtenář se v tomto proudu nesnadno orientuje. Jde spíše o pocit z celé
práce, která má svou logiku, ale přesto občas převládá pocit, že autor vrhl čtenáře do změti
odborných vět a nepodal mu průvodní ruku; chybí jakési ”flow”, které by čtenáři pomohlo držet
obsahovou linku, v problematice se postupně zorientovat a poukázat na to, co je tím autorským
příspěvkem do diskuse.
Cílem práce je poukázat na důležitost těla a tělesnosti v křesťanském myšlení a životě. Jsem
přesvědčen, že cíl byl splněn, a to i přes mou výše uvedenou výhradu. Práce obsahuje i kvalitní
úvod a formálně dobře zvládnutý závěr, i když v něm bych očekával větší autorský vklad a hlubší
kritický náhled na celou problematiku. Taktéž úvody do jednotlivých kapitol pomáhají v orientaci
v obsahu kapitol. Chválím, že se autor neopírá pouze o odborné zdroje, ale mnohdy odkazuje i na
Bibli. V některých podkapitolách bych uvítal, kdyby autor explicitně přiznal, že celá podkapitola
je inspirovaná konkrétním myslitelem. Namátkou - kap. 1.2 vychází z O. Clémenta a T. Radcliffa,
kap. 1.3 je inspirována J. Moltmannem, kap. 1.4 pak P. Ambrosem atp. Toto myšlenkové směřo-
vání kapitol dle mého názoru není na úkor pluralitě zdrojů, které Jiří Kubeš ve všech kapitolách
použil.
Práce byla konzultována:
dostatečně
Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Práci doporučuji k obhajobě a uděluji hodnocení C-B. Jiří Kubeš prokázal, že dovede velmi dobře
pracovat s větším množstvím odborných textů a zpracovat je pro potřeby svého tématu.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Jak lze na důležitost těla a tělesnosti poukazovat v běžném životě z pohledu praktikujícího křes-
ťana a jak by tuto důležitost mohla vhodně komunikovat církev?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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